
ショコラ通信 

 東日本大震災から２ヶ月が経ちましたが、皆さまには如何お過ごしでいらっしゃいま

すか。それぞれのご関係で被災された方がおられましたら、心よりお見舞い申し上げま

す。余震の回数こそ減りましたが、震源が千葉県であることも多く、予断を許しません。

また原発事故に伴う放射線の影響も、ドイツ暮らし中にチェルノビルを経験している私

としては、想定外のことが次々と起こり、後を引くことは必至と考えております。この

夏の電力不足の問題も身近に迫って来ました。 

 ショコラは昨夏のコンサートをお休みし、今年はコンサートを再開する予定でおりま

したが、夏の計画停電等の不安定要素が多いために開催を断念せざるを得なくなりまし

た。７年間毎年開催してまいり、皆さま方には応援していただき、楽しみにしていただ

いたコンサートですが、２年連続のお休みとなってしまい、心よりお詫び申し上げます。 

 さてショコラとしての定例コンサートは休止ですが、代表・副代表の活動をご案内さ

せていただきます。 

 まず私ですが、６月２５日（土）１９時より、習志野文化ホールに於ける市川交響楽

団の定期演奏会を指揮致します。サン・サーンスの交響曲第３番をメインに、パイプオ

ルガンが含まれているオーケストラ作品３曲のコンサートです。また７月３１日（日）

１４時より、市川市文化会館小ホールに於ける「市響、協奏曲の午後」にアルプホルン

のソリストとして出演し、ゾマーの「アルプスの夏」を演奏致します。両公演共に入場

無料ですので、是非ご来場下さい。 

 １月のリサイタルで素晴らしいソロを披露した副代表の石本ですが、昨夏に引き続き、

８月５〜１０日に長野の高原でコントラバスの講習会を開催致します。今年の会場は、

NHK の連続テレビ小説「おひさま」の舞台、安曇野を見下ろす清水高原の「スカイラ

ンドきよみず」です。当ホテルでは８月５日に、ショコラのメンバー（世川 望・治子、

石本 弾・由香利）でロビーコンサートを行います。また前日４日には車山高原の「車

山スカイパークホテル」でも演奏致します。両ホテル共に、風光明媚な素晴らしい環境

に位置するので、是非避暑と節電を兼ねてお越しいただけたらと存じます。 

 今後のショコラの活動ですが、暑い真夏のコンサートを定期的に開催することは控え、

他の時期に魅力的なプログラムを組める場合に不定期に開催する予定です。その分、夏

には高原のホテルでのロビーコンサートや講習会を継続致します。また機会があれば、

是非チャリティーコンサートを開催したいと思っておりますので、その際にはご案内さ

せていただきます。                    ２０１１年５月吉日 

                             CVJ 代表 世川 望 

                                  


